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 Sammendrag:  
Som en oppfßlging av òHandlingsplanen for elvemuslingò ønsker Fylkesmannen i Oslo og Akershus å få kartlagt flest 
mulig av de gjenværende bestander av elvemusling i regionen.  Leira er undersøkt i flere omganger mellom 1998 og 
2009 og rapporten gir en bestands- og utbredelsesstatus. 
 
Hovedkonklusjonen er at Leira har en betydelig populasjon av elvemusling i en region hvor status for muslingen 
generelt er svak. I øyeblikket er den regionens nest største forekomst etter Sørkedalselva i Oslo. Det går et klart skille 
ved marin grense på ca 200 moh. mellom ßvre klarvannsdel og nedre òleirvannsdelò. Ïvre og nedre del har ulike 
forutsetninger og utfordringer med forsuring i øvre del og eutrofiering i nedre del. Omlag 27 km elvestrekning er 
punktvis undersøkt og 4 overvåkingsstasjoner er opprettet i 2008-2009. Leiras store nedbørfelt er forsuringsutsatt. I 
1990 ble de viktigste innsjøene fullkalket og siden er kalking foretatt årlig. Vannkvaliteten er blitt betydelig bedret i 
store deler av nedbørfeltet. Manglende rekruttering i øvre del av Leira tolkes som en forsuringseffekt. Under marin 
grense er eutrofiering med gjengroing av elveløpet og tilslamming av gyte- og oppvekstsubstratet en trussel mot 
elvemuslingens overlevelse på lang sikt.  Selektivt elektrisk fiske tyder på en tynn bestand av ørret. I gjennomsnitt var 
26 % av ørreten infisert med muslinglarver i 2008 og 2009. Tettheten av muslinger i den undersøkte delen av 
vassdraget varierer kraftig, men pga. den undersøkte delens lengde (ca 27 km) kan det totale antall individer likevel 
bli betydelig. Leiras populasjon av elvemusling er grovt vurdert til mellom 25.000 og 50.000 individer mellom Leirsjøen 
og Holmledalen. Lengdefordelingen av elvemuslingene for samtlige 6 undersøkte partier viser i hovedsak en bestand 
av gamle individer og med svak rekruttering.  
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Forord 
 
Elvemusling har hatt en dramatisk tilbakegang i Europa de siste 100 årene. Også i deler av Norge er 
forekomsten sterkt redusert. Elvemusling er utpekt som kandidat til òprioritert artò etter 
naturmangfoldloven og er plassert på Norsk Rødliste for arter 2010. Forringelse og ødeleggelse av 
leveområdene er ansett som den største trusselen for arten. Forsuring, gjennslamming av elvebunnen, 
vassdragsreguleringer, kanalisering, drenering av utmark er alle faktorer som påvirker arten negativt.  
 
Som en oppfßlging av òHandlingsplanen for elvemuslingò, utarbeidet av Direktoratet for naturforvaltning 
i 2006, og arbeidet med EUs vannrammedirektiv, ønsker Fylkesmannen i Oslo og Akershus i 
samarbeid med vannområdet Leira å få kartlagt bestanden av elvemusling i Leira. Kartleggingen er et 
ledd i arbeidet for å få en bedre oversikt over en viktig biologisk indikatorart i vassdragene i regionen.  
 
Vannområde Leira, ved kommunene Nannestad, Ullensaker, Oslo, Skedsmo, Gjerdrum, Sørum, Fet, 
støttet av Fylkesmannen i Oslo og Akershus, ga i oppdrag å kartlegge forekomsten av elvemusling. 
Konsulentene Kjell Sandaas, Naturfaglige konsulenttjenester, og Jørn Enerud, Fisk- og 
miljøundersøkelser, har skrevet rapporten. 

 
De lokale informantene Helge B. Pedersen (Nannestad kommune), Helge Oppegård, Arne Engelstad, 
Kåre Homble, Bosse Tangen, Jan Gustavsen, Trond Asakskogen, Ivar Tangen, Elisabeth Frøyland, 
Sverre Solberg, Rune Fjellvang, Steinar Myrabø og Egil Granli, samt Kåre Schei, takkes varmt for viktig 
informasjon. Tor Atle Moe skal ha takk for lån av laboratoriet til fiskeanalyser og gode faglige 
diskusjoner. Elena Dunca ved Naturhistoriska Riksmuseet i Stockholm har gjort skallanalysene. Bjørn 
M. Larsen har bidratt med synspunkter på fisk og kalsiumnivåer. Sara Brækhus Zambon har bidratt 
med innspill og har sammenstilt rapporten.  
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Sammendrag 

Som en oppfßlging av òHandlingsplanen for elvemuslingò, utarbeidet av Direktoratet for naturforvaltning, 
og arbeidet med EUs Vanndirektiv, ønsker Fylkesmannen i Oslo og Akershus i samarbeid med 
Vannområde Leira å få kartlagt bestanden av elvemusling i Leira.   

Hovedkonklusjonen er at Leira har en betydelig populasjon av elvemusling i en region hvor status for 
muslingen generelt er svak. I øyeblikket er bestanden i Leira regionens neste største forekomst etter 
Sørkedalselva i Oslo. I øvre del av Leira er situasjonen uavklart, med en mistanke om at forsuring 
stadig hindrer en nyrekruttering. I nedre del er det kartlagt at rekruttering skjer i dag, men det er usikkert 
om rekrutteringen er strekt nok på noen av stasjonene til at antall individer vil holde seg stabilt over tid. 
Videre er det behov for intensivert overvåking av vannkjemi direkte på muslingstasjonene i øvre del og 
kalkingsinnsatsen må vurderes nøye. Leira har en regionalt sett stor og sannsynligvis livskraftig 
populasjon av elvemusling i nedre del som trenger tiltak for å overleve langsiktig i tråd med målsettinger 
i òHandlingsplanen for elvemuslingò og vanndirektivets krav om god ßkologisk status. Kringlerdalen og 
partiet nedstrøms til Skjennum peker seg imidlertid ut som de mest verdifulle oppvekstområdene for 
elvemusling i Leira i dag. 
 
I løpet av 2008 har mange lokale informanter bidratt med viktige opplysninger om tilstanden i tidligere 
tider. Våren 2008 ble det funnet elvemuslinger som var spylt på land under vårflommen. Et av skallene 
hadde en lengde på 20-25 mm og viste at den svært lite kjente bestanden av elvemusling i Leira hadde 
rekruttering.  

Det går et klart skille ved marin grense på ca 200 moh (Vålaugsmoen) mellom øvre klarvannsdel og 
nedre òleirvannsdelò. Ïvre og nedre del har ulike forutsetninger og utfordringer med forsuring i ßvre del 
og eutrofiering i nedre del. Omlag 27 km elvestrekning er punktvis undersøkt og 4 overvåkingsstasjoner 
er opprettet i 2008-2009.  

Leiras store nedbørfelt er forsuringsutsatt. I 1990 ble de viktigste innsjøene fullkalket og siden er 
kalking foretatt årlig. Vannkvaliteten er blitt betydelig bedret i store deler av nedbørfeltet. Manglende 
rekruttering i øvre del av Leira tolkes som en forsuringseffekt, men samlet funn av små muslinger i 
2008 er sannsynligvis positivt i forhold til funn på samme stasjon i 2001 og 2002. Dunca m. fl. (2009) er 
inne på den samme tanken, men ser to motstridende tendenser. Muslingenes vekst er ikke negativt 
påvirket, mens vannkjemien kan tolkes som om forsuring likevel ikke kan avskrives. Lindholm m. fl. 
(2009) viser at AIP-indeksen (begroingsalger) for øvre del av Leira i 2008 stadig kan være 
forsuringsutsatt.  

Under marin grense er eutrofiering med gjengroing av elveløpet og tilslamming av gyte- og 
oppvekstsubstratet en trussel mot elvemuslingens overlevelse på lang sikt.  Elvemuslingen er følsom 
for nitrogen (Tot-N) og fosfor (Tot-P), og tilførselen av næringsstoff bør ikke overstige 125 µg/l nitrat og 
5 µg/l total fosfor (Larsen m. fl. 2007). Dessuten fører tilførsel av uorganiske partikler (silt og sand) til at 
tomrommene mellom stein og grus i substratet/elvebunnen fylles igjen. Stasjon Kringlerdalen ligger 
sentralt i vassdraget i forhold til elvemuslingen. Lindholm m. fl. (2009) sammen med foreliggende 
undersøkelser viser at tilstanden også her ligger i grenseland rundt de kritiske nivåene for nitrogen og 
fosfor. Funn av små muslinger på denne strekningen og nedstrøms viser imidlertid at muslingen har en 
positiv rekruttering. 

Selektivt elektrisk fiske tyder på en tynn bestand av ørret. I gjennomsnitt var 26 % av ørreten infisert 
med muslinglarver i 2008 og 2009. Lav infeksjon av muslinglarver på ungfisk kan skyldes flere forhold. 
Årsaken kan være at 0+ ørret som er den naturlig og viktigste vertsfisken for muslinglarvene, ikke 
oppholder seg der gytende muslinger står. En hypotese kan være at meget lav vannføring sommerstid 
fører til at muslinger som overlever står på steder med sikker helårsvannføring, dvs. i djupålen. Når 
bestanden i tillegg består av få muslinger, vil mengden larver som slippes ut bli lav og derved 
konsentrasjonen av larver i vannmassene lav. I djupålen vil eldre fisk (1+ og 2+) ha sine standplasser, 
dominere og fortrenge 0+ (årsyngel) til grunnere deler langs ytterkanten av elva. Tidspunktene for 
laveste vannføring om sommeren faller ofte sammen med muslingens gyteperiode. En annen hypotese 
kan være at fisken ikke er genetisk tilpasset den lokale bestanden av elvemusling og dette skyldes 
mangeårig utsetting av stedfremmed fiskestamme. Vertsfisken utvikler normalt immunrespons mot 
muslingens larver etter første gangs infeksjon, normalt som 0+. Eldre fisk som har larver på gjellene, 
må da ha unngått infeksjon i tidligere år.  
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Tettheten av muslinger i den undersøkte delen av vassdraget varierer kraftig, men pga. den undersøkte 
delens lengde (ca 27 km) kan det totale antall individer likevel bli betydelig. Leiras populasjon av 
elvemusling er grovt beregnet til mellom 25.000 og 50.000 individer mellom Leirsjøen og Homledalen. 
Dette er en viktig forekomst i et fylke der elvemuslingens tidligere utbredelse er kraftig redusert og 
livskraftige populasjoner er få.  

Lengdefordelingen av elvemuslingene for samtlige 6 undersøkte partier viser i hovedsak det samme 
bildet av en bestand bestående hovedsakelig av gamle individer og med en liten rekruttering i 
lengdeklassene 50 til 70 mm. Kringlerdalen og partiet nedstrøms til Skjennum peker seg ut som de 
mest verdifulle oppvekstområdene for elvemusling i Leira i dag.  

Det er viktig i forvaltningssammenheng å kunne angi faglig verneverdi av en bestand. Med 
utgangspunkt i en oppnådd poengsum inndeles elvemuslingpopulasjonene i 3 klasser etter faglig 
verneverdi. Klassifiseringen bygger på er sett med 6 kriterier som hver har en poengskala. Det er 
vassdragets lengde (27 km) og funn av små muslinger som løfter Leiras forekomster opp i klasse 3, 
svært verneverdig. Tatt i betraktning artens svake stilling i regionen generelt, kan en slik plassering 
forsvares inntil økt kunnskap om elvemuslingens utbredelse og bestandsstatus i Leira-vassdraget og i 
Akershus generelt foreligger. Gjennomsnittlig tetthet av muslinger og prosentandel små muslinger 
varsler likevel om at populasjonen er tynn og at rekrutteringen har sviktet i lengre tid. Uten tiltak for å 
bedre vannkvaliteten og øke rekrutteringen antas muslingene i Leiras øvre del å dø ut over tid. Young 
m.fl. (2001) viser til at i en livskraftig populasjon bør ca 20 % av individene være < 50 mm og i alle fall 
noen individer < 20 mm. Disse kravene lever Leira ikke opp til i dag. 
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1 Innledning 

Forekomsten av elvemusling i Leira var kjent fra før (Dolmen og Kleiven 1997a og b), men det fantes 
ikke dokumentasjon på utbredelse og bestandsstatus. Øvrige kjente forekomster i Akershus i dag er 
Lysakerelva og Lomma i Bærum, Askerelva i Asker, Børtervassdraget i Enebakk, Nitelva i Nittedal, 
Kampåa i Nes og Gjødingelva og Hurdalselva i Hurdal. Status for elvemuslingen i Akershus fylke i dag 
er fremdeles urovekkende, men samtidig for dårlig kjent. Positive tegn finnes imidlertid i bedret 
vannkvalitet og en viss nyrekruttering hos elvemuslingen. Det er behov for en samlet innsats for å 
klarlegge elvemuslingens utbredelse og bestandsstatus i fylket, mens den for Oslos del er godt kartlagt. 
Akershus er videre det eneste fylke i landet der alle de fire kjente, store ferskvannsmuslingene 
forekommer, i ulike deler av Glomma-vassdraget. 

 

1.1 Forvaltningsmessig status 
Elvemuslingen (Margaritifera margaritifera) (L. 1758) lever i strømmende ferskvann, den har et uvanlig 
langt livsløp (60-300 år) og den er en god vannkvalitetsindikator. Arten er internasjonalt truet og utdødd 
over store deler av sitt tidligere utbredelsesområde (den nordlige halvkule). Tilbakegangen skyldes 
overbeskatning, vassdragsregulering, overgjødsling, giftutslipp, nedslamming, forsuring og utryddelse 
av vertsfisk. I Norsk Rødliste 2010 (Kålås m.fl. 2010) er elvemuslingen klassifisert som sårbar 
(VU/vulnerable). Forskrift om fangst av elvemusling, med hjemmel i Lov om laksefisk og innlandsfisk av 
15. mai 1992, freder elvemusling mot fangst (Direktoratet for naturforvaltning 1993). Forskriften trådte i 
kraft 1.1.93. Forhold tyder imidlertid på at det er andre årsaker enn fangst som har gjort at arten i den 
senere tid har gått så kraftig tilbake.  

Vår kunnskap om utbredelse, rekruttering og trusler mot elvemusling i Norge er betydelig bedret i de 
senere år (Dolmen & Kleiven 1997a, Larsen 1997, Larsen 2005, Dolmen og Kleiven 2008). Den 
samlede norske bestanden utgjør en betydelig del av den samlede europeiske bestanden av 
elvemusling og elvemuslingen blir derved en ansvarsart for Norge. Norge er blant de få land i Europa 
som fortsatt har livskraftige bestander, men arten har også hos oss0 vist tilbakegang på lokaliteter som 
tidligere har vært kjent for å ha rike forekomster.  

I handlingsplanen for elvemusling (Direktoratet for naturforvaltning 2006) er målet for arbeidet med 
forvaltning av elvemuslingen i et langsiktig perspektiv at den skal finnes i livskraftige populasjoner i hele 
Norge. I denne sammenheng er det viktig å identifisere årsakene til bestandsnedgangen som ofte vises 
i sviktende rekruttering (høy dødelighet i de første leveår).  

 

1.2 Elvemuslingens biologi 
Elvemuslingen med nære slektninger er utbredt over hele den nordlige halvkule (holarktis). I Norge 
finnes den langs hele kysten og i en rekke innlandsvassdrag på Østlandet. Elvemuslingen lever i 
strømmende ferskvann. Den minner litt om et blåskjell, men er større. Store skjell kan bli mer enn 165 
mm lange og 70 mm høye. På utsiden er den mørkebrun eller nesten svart (blåsvart). Innsiden er 
perlemorskimrende. Skallet består hovedsakelig av kalk, er tjukt og sammensatt av 3 lag; et ytre 
hornaktig brunsvart lag (periostracum), et midtre prismelag og et indre perlemordannende lag. På 
gamle muslinger er det eldste (høyeste) området på ryggsiden (umbo) tæret bort. Den kan bli svært 
gammel, opptil 300 år (Dunca 2008 i trykk), men 60-150 år er en vanlig alder. Alderen kan avleses som 
vekstringer (annueller) i skallet.  

Muslingen pumper vann gjennom kroppen for å ta opp oksygen og næring. Føden består av 
mikroskopiske (rester av) dyr og planter som filtreres ut av vannet. Denne filtreringen har en betydelig 
rense-effekt på vannet i vassdraget. Muslingen kan forflytte seg ved hjelp av den såkalte foten. Normalt 
sitter den imidlertid på samme plassen det meste av livet. Kjønnsmodning hos elvemusling inntreffer 
ved 15 års alder. Muslingen er da 50-60 mm lang. Elvemuslingen er normalt særkjønnet. I tynne 
bestander har hunndyrene imidlertid stor evne til å bli hermafroditter, dvs. tokjønnet, og dermed kunne 
befrukte seg selv. Befruktning skjer i juni/juli ved at hannen pumper ut spermier i vannet og hunnen 
suger disse i seg med innåndingsvannet. Hunnen produserer 2-10 millioner egg som klekker inne i 
hunnmuslingen. Elvemuslingen har yngelpleie og larvene oppholder seg i mordyrets gjelleposer 4-6 
uker. Utpå ettersommeren - i Osloområdet i siste halvdel av august - pumpes de ferdig utviklede små 
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muslingene (0,06-0,08 mm lange) ut i vannet av moren. Med en spesielt utviklet tann eller krok på hver 
skallhalvdel må larven, innen et døgn (Young og Williams 1984), huke seg fast på en ørret- eller 
laksegjelle. Larven kapsles inn av epitelet (ytterhuden) som en cyste (for fisken er dette en parasitt). 
Young & Williams (1984) anfører at det i første rekke er årsyngel (0+) av ørret og laks som fungerer 
som effektiv vertsfisk. Dette skyldes at vertsfisk etter angrepet utvikler antistoffer mot glochidiene. Eldre 
fisk vil derfor effektivt kvitte seg med glochidiene innen kort tid (Bauer og Vogel 1987).  

 

 

Figur 1. Elvemuslingens livshjul. A) befruktning skjer tidlig på sommeren. B) larvene forlater mormuslingen sent 
på sommeren og fester seg på en ørretgjelle. C) larvene slipper seg løs fra gjellen tidlig neste sommer og graver 
seg ned i bunnen. D) etter 4-5 år nedgravd i bunnen dukker de opp som små muslinger og vokser seg store. 
Tegning: Gunnar Lagerkvist.  

 
Muslinglarvene parasitterer på ørretens gjeller og henter næring fra vertens blod. Etter omlag 8-10 
måneder, avhengig av vanntemperaturen, har larvene utviklet seg til ca 0,5 mm lange små muslinger 
(Young & Williams 1984). Parasittstadiet i Oslo og Akershus regionen varer sannsynligvis 10-11 
måneder. Muslinglarvene slipper seg løs fra ørretgjellen på forsommeren (juli i Oslo-området), og 
tidspunktet ser ut til å falle sammen med at de årsgamle ørretene (1+) vandrer til nye standplasser i 
vassdraget. På dette vis kan muslingene spres både opp- og nedstrøms.  

For å overleve må de små muslingene lande på en sand-, grus- og steinbunn de kan grave seg ned i. 
Her må samtidig gjennomstrømningen av friskt vann være tilstrekkelig for ånding og filtrering av 
næringspartikler. I følge Young og Williams (1984) lykkes bare en eneste glochidielarve av 100 
millioner i å etablere seg som en liten musling nede i grusen.  

Muslinger i en skotsk bekk oppnådde en lengde på 10-15 mm ved en alder på 5-7 år (Buddensiek 
1995), og ved denne alder begynte de å dukke opp fra bunnsubstratet. Dette stemmer godt med funn 
fra Sørkedalselva (Sandaas og Enerud 1998) og Numedalslågen (Sandaas m.fl. under arbeid). Etter 5-
8 år vandrer den opp og blir synlig i overflaten av substratet. Først da har vi fått en vellykket 
rekruttering. Fra muslingene dukker opp fra substratet, og til de er om lag 30-40 mm, vokser de i 
gjennomsnitt ca 5 mm pr år inntil de blir kjønnsmodne ved 12-15 års alder. Lengden har da økt til på 
50-60 mm. Deretter går veksten raskt ned og blir gradvis svært liten. Gamle muslinger eldre enn 100 år 
vokser kun noen millimeter på 10-15 år. Elvemuslingen er lite mobil og sitter stort sett på samme 
plassen hele livet (Young og Williams 1984). 

 

1.3 Historikk og lokale informanter  
Elvemuslingen (tidligere elveperlemusling) kan - som navnet sier - danne verdifulle perler, og før i tiden 
var derfor beskatningen meget hard. Nå har imidlertid kulturperler forlengst overtatt markedet. Taranger 
(1890) omtaler i sitt arbeid "De norske perlefiskerier i ældre tid" situasjonen i Norge på 1700-tallet, da 
dronningen i København hadde enerett til perlefiske i Norge, og utviklingen senere utover på 1800-
tallet, fra rovfiske til private fredninger for å redde forekomstene.   
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Gjennom arbeidet har vi kommet i kontakt med en rekke lokale personer som har gitt verdifull 
informasjon. Leira er på mange måter godt egnet for elvemusling og bestanden har nok tidligere vært 
stor. Nedenfor gjengis hovedinnholdet i opplysningene fra hver enkelt informant. 

Spesielt fra de lavereliggende delene av Leira, rundt Maura, tyder opplysninger fra 1953 (Schei 2000) 
på at det har vært rike forekomster og aktivt perlefiske blant lokalbefolkningen i tidligere tider. Oppegård 
(2005) opplyste at han hadde sett muslinger oppstrøms Stråtjern på 1970-tallet. Engelstad (2008) 
opplyser at det var mye elvemusling fra Kringlerhagan og ned til Kaksrud da han var barn for 40-50 år 
siden. Spesielt fra bekken som kommer ned fra Ruud og 200 m nedover langs Eskerudenga. Her er det 
litt grunnere og mer fart på vannet. Kåre Homble (2008) opplyser at levende elvemuslinger fantes på 
den ganske stilleflytende strekningen av Leira fra òGeiteryggenò (berget som strekker seg halvt uti fra 
nord) ca. 250 m ovafor Kinglerdalsbrua, og oppover til òBommenò, svingen p¬ elva ca. 200 m lenger 
oppe, i alle fall (fra 1945) fram til 1965-1970. Nordsida av elva på denne strekningen var da kombinert 
badeplass og beiteområde for kyr. Nå har gråor-heggeskogen og beveren overtatt, etter at deler av 
beitet ble bakkeplanert til kornareal sist på 1960-tallet. 

Korsmo (2000) skrev, i Bjerke jeger- og fiskerforening sitt medlemsblad, om at han dykket og fant 
muslinger i Leira da han var ung for 45 år siden (i 2000), altså rundt 1955. Han skriver videre ò... på den 
tiden var det mengder av muslinger p¬ store omr¬der i Leiraelvaò. òDet skulle g¬ en del ¬r fßr Leiraelva 
igjen ble interessant for meg som fiskeelv, men det var i den periode hvor forurensningene hadde gjort 
elva grønn og slimete. Muslinger var det ogs¬ lite ¬ se avò. òI senere ¬r har jeg derimot stadig observert 
en økende mengde av muslingen og i enkelte områder, med litt strøm i vannet står de nå tett i tett. På 
grusbanker kan en også se spor etter muslingene i form av små striper på bunnen hvor de har beveget 
segò. Opplysninger fra ßvrige informanter understßtter dette bildet og de er i alle fall ikke i motstrid med 
Korsmos fremstilling. Dette er den eneste beskrivelsen vi har med en grad av kvantifisering.  

Solberg (2008) forteller om padleturer nedover Leira fra Vålaugsmoen og ned til Kringlerdalen. 
Muslinger finnes på hele strekningen, men i varierende antall. Det finnes også en bra bestand med 
muslinger litt nedenfor Rotumunn, dvs. utløpet av Rotua i Leira. Frøyland (2008), på Skjennum gård, og 
guttene hennes opplyste i mai 2008 om funn av tomme skall på oversvømte jorder som tilhører gården i 
mai 2008. Tangen (2008), opplyser at han vet at det har vært mye musling i elva i tidligere tider. Han 
lette etter perler i området mellom Låkedalen og Breenbrua som gutt, men fant ingen. Det var lettere å 
finne muslinger før. Tangen (2008) har bod i 30 år på Dalen i Låkedalen. Han opplyser at det var mye 
muslinger mellom Skjennum og Låkedalen på 1970- og 80-tallet, men at det har gått gradvis tilbake. 
Han tror utslipp fra renseanlegget til Gardermoen flyplass har mye av skylden for dette. 

Gustavsen (2007) opplyser om at han har sett mye elvemusling på hele strekningen fra 200-300 m 
oppstrøms og ned til 200-300 m nedstrøms Breenbroa, men kun store skjell, ingen små. 
Observasjonene er fra slutten av 1980-tallet og senere. 

Asakskogen (2007) hadde sett elvemusling ved òFlystripaò (Flßyta) p¬ 1960 og 70-tallet. Videre hadde 
det vært mye musling i elva mellom Stråtjern og grensa til Oppland, særlig i noen loner i elva noen 100 
m oppstrøms Stråtjern, like ved Vestrehytta. 

Fjellvang (2008), opplyser fra tiden som barn på Frogner i 1970-80 årene at de fant store mengder 
andemuslinger (Anodonta anatina) i elva oppstrøms brua og særlig rundt restene av den gamle brua. 
Den gang var siktedypet godt (vannet var klart) og det var sandbanker ute i elveløpet. 

Granli (2007) opplyser om muslinger i elva like ved gården Hoel. 

Opplysningene fra de lokale informantene dekker tidsrommet fra tidlig i 1950-årene og frem til utpå 
1990-tallet. Utsagnene forteller at det var flere elvemuslinger før og at de var lettere å finne. Bestanden 
av ørret synes hele tiden å ha vært god. Korsmo (2000) gir også et bilde av hvordan bestanden av 
elvemusling har svingt med rådende forhold. Men ingen forteller om at de fant små muslinger, bare 
store. I første del av perioden var vannkvaliteten annerledes; vannet var klart, substratet var renere 
med mer sand og grus, elva var lett tilgjengelig mange steder og ble brukt til bading, fisking og 
utforsking (perlejakt). Beveren var ikke etablert i vassdraget, beiteområdene gikk helt ned til breddene 
og vegetasjonsbeltene langs elva var langt mer åpne og innbydende. Alt dette har endret seg de siste 
20-30 årene til en utilgjengelig, tidvis skitten og lite spennende elv omkranset av dyrket mark med 
òferdselsforbudò hele sommerhalv¬ret. Geografisk dekker opplysningene sterkningen fra nedstrßms 
Leirsjøen til nedstrøms tilløpselva Rotua. Opplysningene fra Frogn gjelder en annen art, nemlig 
andemusling.  
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Figur 2. Leira ved stasjonen oppstrøms Stråtjern. Foto: Kjell Sandaas. 


























































